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Annotatsiya: Maqolada ta’lim muassasalarida yoshlarning shaxsiy rivojlanishi ularning 

mustaqil fikrlash, ijodkorlik, faollik, munosabatlarining chuqurlashib hamda boyib borishi, 

xarakter hamda dunyoqarashlarining turg‘unligi, o‘z-o‘zini nazorat qilish va tarbiyalashga 

bo‘lgan ehtiyojlarning shakllanishi kabi holatlar bilan tavsiflanadi. Bo‘lajak kasb egalari 

uchun ta’lim muassasalarida ta’lim olish jarayoni – bu insonda mehnat faoliyatini 

muvaffaqiyatli amalga oshirishda ahamiyatli sanalgan kasbiy bilim, sifat, kompetentlik va 

mezonlar asosida rivojlantirish maqolaning tub mohiyatini ochib beradi. 

 

Ta’lim oluvchilar ushbu jarayonda bilimlarni jamlash, saqlash, uzatish, ularning 

mantiqiy tuzilmasini yaratish va istiqbolda kasbiy faoliyatini tashkil etishda ulardan 

samarali foydalanish kabi holatlarni o‘zida mujassam ettiradi. 

Innovatsion yondashuv (pedagogik innovatika, pedagogik innovatsiya) – Yaqin 

o‘tmishda “Innovatsion ta’lim”, “Innovatsion faoliyat” va “Innovatsion jarayonlar” 

terminlari respublikamizning pedagogik adabiyotlarida  juda kam kuzatilar edi. 

Innovatsion ta’lim so‘zining zamirida yangilikni tashkil qilish, yangilikni o‘zlashtirish, 

yangilikdan foydalanish, yangilikni namoyon etish kabi kompleks faoliyat yotadi. 

Innovatsion ta’lim -ta’lim oluvchida yangi g‘oya, me’yor, qoidalarni yaratish, 

o‘zga shaxslar tomonidan yaratilgan ilg‘or g‘oyalar, me’yor, qoidalarni tabiiy qabul 

qilishga oid sifatlar, malakalarni shakllantirish imkoniyatini yaratadigan ta’lim. III [6] 

“Innovatsion ta’lim” tushunchasi birinchi bor 1979 yilda “Rim klubi”da 

qo‘llanilgan. 

Innovatsion ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan texnologiyalar innovatsion ta’lim 

texnologiyalari yoki ta’lim innovatsiyalari deb nomlanadi. 

Ta’lim innovatsiyalari-ta’lim sohasi yoki o‘quv jarayonida mavjud muammoni 

yangicha yondashuv asosida yechish maqsadida qo‘llanilib, avvalgidan ancha samarali 

natijani kafolatlay oladigan shakl, metod va texnologiyalar 

Ta’lim sohasida innovatsion jarayon – bu ta’lim konsepsiyasidagi, o‘quv 

dasturlaridagi, usul va uslublardagi, tarbiya va o‘qitish usullaridagi yangilik va 

o‘zgarishlardir. Ta’lim sohasida innovatsion jarayonlar so‘zining tub ma’nosida 

pedagogikaning ikkita muhim – o‘rganish, umumlashtirish va ilg‘or pedagogik tajribalarni 

ommalashtirish muammosi va pedagogika fanlari yutuqlarini amaliyotga tadbiq etish 

muammosi yotadi. Shunday ekan, innovatsiyaning predmeti va innovatsion jarayonlarning 
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tarkibi, mexanizi bir – biriga o‘zaro bog‘liq bo‘lgan jarayonlar jamlanmasi tarkibida 

bo‘lishi kerak. Aynan, innovatsion faoliyat xizmat ko‘rsatish bozorida oliy ta’lim 

muassasalari o‘rtasidagi raqobatbardoshlikning asosini yaratibgina qolmay, professor – 

o‘qituvchining kasb mahoratining o‘sishini, ijodiy izlanishini, amaliy jihatdan ochib 

beradi. Shuning uchun ham, innovatsion faoliyat o‘qituvchilarning ilmiy-uslubiy faoliyati 

va talabalarning o‘quv jarayoniga ijodiy faoliyati bilan uzluksiz bog‘liq. 

Innovatsion faoliyat– yangi ijtimoiy talablarning an’anaviy me’yorlarga mos 

kelmasligi yoki yangi shakllanayotgan g‘oyalarning mavjud g‘oyalarni inkor etishi 

natijasida vujudga keladigan majmuali muammolarni yechishga qaratilgan faoliyat 

Ta’limdagi pedagogning  innovatsion faoliyati tuzilishini tahlil qilishda turli xil 

yondashuvlar mavjud. Masalan, A.Nikolskayaning fikricha, faoliyatni yangilash 3 

bosqichda, ya’ni tayyorgarlik, rejalashtirish va joriy etish bosqichlarida amalga oshiriladi. 

‘Innovatsion faoliyat’ tushunchasini tahlil qilar ekanmiz: G.A.Mkrtchyanning bu 

haqdagi fikri dikqatga sazovar: – ‘Pedagogik tajriba-sinov faoliyatining 3 ta asosiy shaklini 

ajratish mumkin: xususiy tajriba, tajriba-sinov ishi, o‘qituvchining innovatsion faoliyati. 

Pedagogik faoliyatda innovatsiyalar qancha ko‘p bo‘lsa, o‘qituvchi xususiy eksperimentni 

shuncha yaxshi tushunadi’. 

Innovatsion faoliyat bu amaliyot va nazariyaning muhim qismi bo‘lib, ijtimoiy-

madaniy ob’ekt sifatlarini yaxshilashga qaratilgan ijtimoiy sub’ektlarning harakat tizimi 

bo‘lib, u ma’lum doiradagi muammolarni yechish qobiliyatigina emas, balki har qanday 

vaziyatdagi muammolarni yechish uchun motivatsion tayyorgarlikka ega bo‘lishdir. 

O‘qituvchi innovatsion faoliyatining markaziy masalasi o‘quv jarayonini samarali tashkil 

etishdan iborat. 

Akmeologik yondashuv (grekcha “akme” so‘zidan olingan bo‘lib, “oliy nuqta”, 

“yuqori cho‘qqi” degan ma’nolarni anglatadi). Akmeologiya birinchi navbatda “fan” 

hisoblanadi. Akmeologiya -bu kattalarning (psixologik, natijalarga va mahorat cho‘qqisiga 

erishish) rivojlanish qonunlarini o‘rganadigan fan. Akmeologiya dastlab nemis psixolog 

olimi Sharlotta Byuler (1893-1974) tomonidan o‘rganilgan bo‘lsa, 1928 yilda rus olimi 

Nikolay Aleksandrovich Rubnikov (1880-1961) tomonidan Akmeologiya-“Yetuk 

odamlarning rivojlanishi”haqidagi fan sifatida e’tirof etgan. Bu fan sifatida tabiiy, ijtimoiy, 

gumanitar va texnika fanlarining o’zaro integratsiyasi natijasida paydo bo‘lgan fan 

hisoblanadi. Akmeologiya fani bir vaqtning o‘zida pedagogika va psixologiya fanlari bilan 

uzviy aloqada rivojlanmoqda. 

Akmeologik yondashuv bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlashni takomillashtirishda 

yangi paradigmadir. Yangi iqtisodiyotning barcha jabhalariga turli kasblar bo‘yicha 

mutaxassis kadrlarni tayyorlash uchun akmeologiyaning quyidagi yo‘nalishlarining o‘rni 

va roli muhim ahamiyat kasb etadi. Bular: pedagogik, harbiy, ijtimoiy, maktab, tibbiyot, 

boshqaruv, kreativ, sinergetik, korreksion va etnik akmeologiyalardir. 

Aksiologik yondashuv Aksiologiya (yunoncha axio – qadriyat va logos – fan, ta’limot) 

– qadriyatshunoslik, ma’naviy hodisalardan biri bo‘lgan qadriyatlar sohasini o‘rganadigan, 

uning qonun va kategoriyalarini tadqiq qiladigan ilm yo‘nalishi, qadriyatlar haqidagi fan. U XIX 

asrning ikkinchi yarmida nemis qadriyatshunosi E.Gartman va fransuz olimi P.Lapi tomonidan 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1893
https://ru.wikipedia.org/wiki/1974
https://ru.wikipedia.org/wiki/1880
https://ru.wikipedia.org/wiki/1961
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ilmiy iste’molga kiritilgan. Aksiologiya aksiologik ong, qadrlash tuyg‘usi, aksiologik bilish, 

qadrlash tamoyiliga tayanib to‘plangan qadriyatlar to‘g‘risidagi bilimlar sistemasidir. 

Zamonaviy Aksiologiyada ob’ektiv, sub’ektiv va plyuralistik oqim hamda yo‘nalishlar mavjud. 

Aksiologiya ‘qadr’, ‘qadrlash’, ‘qadriyatlar’, ‘qadriyatlar tizimi’ kabi aksiologik kategoriyalarni, 

ularning turli shakllarini o‘rganadi. Qadriyatlar tizimining ijtimoiy taraqqiyotga bog‘liqlik 

qonuni, qadriyatlar tizimining o‘zgarishi va takomillashuvi bilan bog‘liq aksiologik qonunlar 

ham aksiologiya shug‘ullanadigan masalalar doirasiga kiradi.III[7] 

Kreativ yondashuv – Kreativlik (lot., ing. “create” – yaratish, “creative” – 

yaratuvchi, ijodkor) – individning yangi g‘oyalarni ishlab chiqarishga tayyorlikni 

tavsiflovchi  va mustaqil omil sifatida iqtidorlilikning tarkibiga kiruvchi ijodiy qobiliyati 

Zamonaviy pedagogikada “kreativ pedagogika” tushunchasi qo‘llanila boshlaganiga 

hali u qadar ko‘p vaqt bo‘lmadi. Biroq, o‘qitish jarayoniga innovatsion hamda ijodkorlik 

yondashuvlarini qaror toptirishga bo‘lgan ehtiyoj “Kreativ pedagogika”ning pedagogik 

turkum fanlar orasida mustaqil predmet sifatida shakllanishini ta’minladi. Ushbu predmet 

asoslarini pedagogika tarixi, umumiy va kasbiy pedagogika hamda psixologiya, xususiy 

fanlarni o‘qitish metodikasi, ta’lim texnologiyasi va kasbiy etika kabi fanlarning 

metodologik g‘oyalari tashkil etadi. 

“Kreativ pedagogika” quyidagi ikki holatni kafolatlay olishi zarur: 

1) pedagog-o‘qituvchilar tomonidan o‘quv fanlarini past o‘zlashtirayotgan va ularini 

o‘rganishni zerikarli deb hisoblayotgan talabalar e’tiborlarini fan asoslarini o‘zlashtirishga 

jalb etish; 

2) talabalarda kreativ fikrlash va ijodiy faoliyat natijalarini rag‘batlantirishga xizmat 

qiladigan strategiya va vositalarni tavsiya etish orqali auditoriyada ulardan samarali 

foydalanishlari uchun imkoniyat yaratish. 

O‘qituvchining ijodkorligi esa u tomonidan tashkil etiladigan kasbiy faoliyatni 

tashkil etishga ijodiy (kreativ) yondashuvida aks etadi. So‘nggi yillarda ushbu holat 

“pedagogik kreativlik” tushunchasi bilan ifodalanmoqda. 

Pedagogik kreativlik–pedagogning an’anaviy pedagogik fikrlashdan farqli ravishda 

ta’lim va tarbiya jarayonini samaradorligi ta’minlashga xizmat qiluvchi yangi g‘oyalarni 

yaratish, shuningdek, mavjud pedagogik muammolarni ijobiy hal qilishga bo‘lgan 

tayyorgarligini tavsiflovchi qobiliyati 

“Kreativlik” tushunchasi o‘zida madaniy xilma-xillikni aks ettiradi. G‘arb kishilari 

uchun kreativlik, umuman olganda, yangilik sanaladi. Ular kreativlik negizida 

noan’anaviylik, qiziquvchanlik, tasavvur, hazil- mutoyiba tuyg‘usi va erkinlik mavjud 

bo‘lishiga e’tiborni qaratadilar, Sharqliklar esa, aksincha,  kreativlikni ezgulikning qayta 

tug‘ilish jarayoni, deb tushunadilar. 

Refleksiv yondashuv – (lotincha reflixio- ortga qaytish) faqat sub’ektning o‘z-

o‘zini bilishi va tushunishi emas, balki boshqalar uning shaxsiy xislatlari, his qilish 

tuyg‘usi va bilish (kognitiv) tasavvurlarini bilish hamda tushunishini aniqlab olishini ham 

anglatadi 

Refleksiv innovatsion amaliyot o‘qituvchi ijodiy imkoniyatlarini 

rivojlantirishga qaratilib, bunda pedagogik fanda faqatgina yangilik yaratish 
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qobiliyatigina emas, balki o‘z-o‘ziga, o‘z mehnatiga, bolalarga, har qanday muammoli 

vaziyatni hal etishga va umuman hayotga o‘ziga hos ijodiy munosabatda 

bo‘lish tushuniladi. 

Refleksiv innovatsion amaliyot ilgarigi tajribani dolzarblashtirish uni qayta anglash 

bo‘lajak ta’lim muassasasining yangi muammo va munosabatlarini aniqlash uchun 

imkon beradi. 

Demak, pedagog-o‘qituvchi yangi pedagogik texnologiyalar, nazariyalar, 

konsepsiyalarning muallifi, ishlab chiqaruvchisi, tadqiqotchisi, foydalanuvchisi va 

targ‘ibotchisi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Texnologik yondashuv -Texnologiya (yunon. “techne” – mahorat, san’at, “logos” 

– tushuncha, ta’limot) – muayyan (ishlab chiqarish, ijtimoiy, iqtisodiy va b.) 

jarayonlarning yuksak mahorat, san’at darajasida tashkil etilishi 

Ta’lim texnologiyasi (ingl. “an educational technology”) – ta’lim (o‘qitish) 

jarayonining yuksak mahorat, san’at darajasida tashkil etilishi 

Ta’lim texnologiyasi– ta’lim maqsadiga erishish jarayonining umumiy mazmuni, 

ya’ni, avvaldan loyiщalashtirilgan ta’lim jarayonini yaxlit tizim asosida, bosqichma-

bosqich amalga oshirish, aniq maqsadga erishish yo‘lida muayyan metod, usul va vositalar 

tizimini ishlab chiqish, ulardan samarali, unumli foydalanish hamda ta’lim jarayonini 

yuqori darajada boshqarish. 

Ta’lim tizimini texnologiyalashtirish g‘oyasi o‘tgan asrning boshlarida G‘arbiy 

Yevropa va AQShda ta’lim tizimini isloh qilish, ta’lim samaradorligini oshirish, shaxsning 

ijtimoiylashuvini ta’minlash uchun muayyan shart-sharoitni yaratish borasidagi ijtimoiy 

harakat yuzaga kelgan davrda ilk bora o‘rtaga tashlandi. Mazkur g‘oya 30-yillarda ta’lim 

jarayoniga “pedagogik texnika” (“ta’lim texnikasi”) tushunchasining olib kirilishi bilan 

asoslandi. Ushbu davrlarda yaratilgan maxsus adabiyotlarda “pedagogik (ta’lim) 

texnika(si)” tushunchasi “o‘quv mashg‘ulotlarini aniq va samarali tashkil etishga 

ko‘maklashuvchi usul va vositalar yig‘indisi” tarzida talqin etildi hamda o‘quv jarayoniga 

o‘quv va laboratoriya jihozlarining olib kirilishi, ulardan samarali, unumli foydalanish, 

material mazmunini ko‘rsatmali qurollar yordamida tushuntirish kabi holatlar ta’lim 

samaradorligini oshirishga yordam beruvchi yetakchi omillardir deya baholandi. 

XX asrning 50-yillarida ta’lim jarayonida texnik vositalarni qo‘llash “ta’lim 

texnologiyasi” yo‘nalishini belgilab beruvchi omil deya e’tirof etildi, asosiy e’tibor 

talabalar auditoriyasini kengaytirish texnik vositalardan foydalanish evaziga amalga 

oshirilishi, texnik vositalarning imkoniyatlarini yanada takomillashtirish, ularning axborot 

sig‘imini kengaytirish, axborotlarni uzatish xizmatini sifatli tashkil etish, ta’lim olishni 

individuallashtirish kabi masalalarga qaratildi. Bu borada olib borilgan tadqiqotlarning 

ob’ekti, tayanch nuqtasi sifatida texnik vositalar imkoniyatlari, ularni takomillashtirish 

jarayoni qabul qilindi, shuningdek, o‘quv jarayonini “texnologiyalashtirish”ning tashkiliy 

jihatlarini o‘rganishga alohida urg‘u berildi. 

60-yillarning boshlarida ta’limni dasturlash asosida ta’lim jarayonini tashkil etish 

“texnologiya” tushunchasining mohiyatini ochib beruvchi omil sifatida ko‘rila boshlandi. 

Dasturiy ta’lim talabalarga muayyan bilimlarni alohida qism holida emas, balki izchil, 



MODERN WORLD EDUCATION: NEW AGE PROBLEMS – NEW SOLUTIONS. 

International online conference. 

Date: 3
rd

May-2026 

69 

yaxlit tarzda berilishini nazarda tutadi. Ta’lim jarayonini yaxlit, maqbul dasturga muvofiq 

tashkil etish taklifi ilk bora AQShda faoliyat yurita boshlagan “Dasturiy ta’lim va 

o‘rgatuvchi mashinalar bo‘yicha birlashgan Qo‘mita” tomonidan ilgari surilgan. Dasturiy 

ta’lim o‘zida ta’lim maqsadlari, ularni o‘zgartirish va baholashning mos ravishdagi 

mezonlari hamda ta’lim muhitining aniq tavsifini qamrab oladi. 

Kompetentli yondashuv –Kompetentlik yondoshuvining asoschilaridan biri 

bo‘lgan J.Raven buning muhimligini shunday tushuntiradi: “biz ko‘proq va kamroq 

kompetentli fermerlar, o‘qituvchilar, haydovchilar, temirchilar, menedjerlar va harbiy 

ofitserlarni solishtirganimizda,  har bir holatda o‘z ishining ustalari namoyish qilgan aynan 

siyosiy  xulq-atvor eng muhim bo‘lib chiqdi. Aksincha, odamlarning bevosita xizmat 

burchlari doirasidan tashqaridagi ijtimoiy, tashkiliy va siyosiy cheklashlarga nisbatan biron 

bir chor-atadbirlarni ko‘rishga layoqatsizligi va hohishi yo‘qligi zamonaviy jamiyatda 

kompetentli bo‘lmagan kasbiy xulq-atvorning asosiy manbai sifatida namoyon bo‘ladi, 

vaholanki, aynan ular inson bu doira ichida nima qila olishini aniqlaydilar. 

Kasbiy kompetentlikni rivojlantirishni muammoli o‘qitish jarayonida amalga 

oshirish ham maqsadga muvofiq bo‘ladi, buning mohiyati kasbiy faoliyatni yaxlit tizim 

sifatida ko‘rish, unda tizimli faoliyat ko‘rsata bilish, yangi muammo va masalalarni hal eta 

bilish tajribalarini shakllantirish uchun zamin yaratishga xizmat qiladigan kasbiy faoliyat 

elementlarini ta’lim jarayoniga kiritishdan iborat. 
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